Elle seule exceptée, toute la terre était donc informe

1. Cette phrase est empruntée littéralement à S. GRÉGOIRE, *Mor.*, XXXI,
47, 94 (*PL* 76, 625 B).

et tenebrae, ut jam dictum est, ignorantiae erant super faciem abyssi, super omnem animam totius generis humani. Porro haec Sapientia secundum substantiam illa erat quae dudum in Salomone dicebat : *Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quicquam faceret a principio ; ab aeterno ordinata sum.* Et subinde :

1630 C *Quando appendebat fundamenta terrae, cum eo eram cuncta componens, et delectabar per singulos dies, ludens coram eo omni tempore, ludens in orbe terrarum, et deliciae meae esse cum filiis hominum* ^a.

Delectet igitur cunctos utriusque ludi spectatores benevolos, quia et illic in initio veteris creaturae dixit : *Fiat lux, et facta est lux, divisitque lucem et tenebras* ^e, et hic in initio *creaturae novae* lucem invexit inferis ut viderent Deum, lucem veram, qui hactenus *sedebant in tenebris* ^f, omnes electi ab origine mundi, immo transirent de regione tenebrarum ad patriam aeternae claritatis, essentque ipsi lux, videndo substantiam verae lucis, *lux* inquam *divisa a tenebris* inferni, et nos qui vivimus esse-
1630 D *mus lux divisa a tenebris* hujus mundi, dicente Apostolo : *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* ^g. Nam et vivis lucem intulit, dicendo postquam resurrexit : *Accipite Spiritum Sanctum. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis* ^h ; et ex tunc implevit Apostolis suis quod promiserat dicendo : *Vos estis lux mundi* ⁱ. Utrobique, scilicet et in illo veteris, et in isto *novae creaturae opere*, Sapientia haec satis amabiliter coram Domino lusit.

d. Prov. 8, 22 s. || e. Gen. 1, 3.4 || f. Is. 42, 7 || g. Éphés. 5, 8 || h. Jn 20, 22-23 || i. Matth. 5, 14.

1. Dans ces chapitres, Rupert insiste sur l'identité de « Sagesse », « Sagesse de Dieu », « Verbe de Dieu », « Christ ».

et nue, et les ténèbres de l'ignorance, disions-nous, couvraient la face de l'abîme, couvraient toutes les âmes de tout le genre humain. Or cette Sagesse substantielle ¹ était celle-là même qui disait naguère par la bouche de Salomon : « Le Seigneur m'a possédée au commencement de ses voies, avant ses œuvres les plus anciennes, dès le principe. Dès l'éternité je fus ordonnée. » Et plus
1630 C loin : « Quand il posait les fondements de la terre, j'étais à ses côtés comme le maître d'œuvre, faisant ses délices jour après jour, jouant tout le temps en sa présence, jouant sur la surface de sa terre et mettant mes délices à fréquenter les enfants des hommes ^a. »

Il peut faire les délices de tout spectateur bien disposé, ce jeu de la Sagesse dans les deux créations ! Au commencement du vieux monde, elle dit : « Que la lumière soit, et la lumière fut créée, et elle sépara la lumière d'avec les ténèbres ^e » ; mais, au commencement de la nouvelle créature, elle porta la lumière jusqu'aux enfers pour faire voir Dieu, vraie lumière, à tous ceux qui attendaient assis dans les ténèbres ^f, mais étaient élus depuis l'origine du monde, bien mieux, pour les faire passer de la région des ténèbres à la patrie de l'éternelle clarté, et pour qu'ils fussent eux-mêmes lumière, en voyant dans son essence la vraie lumière ; qu'ils fussent, dis-je, lumière séparée d'avec les ténèbres de l'enfer ; et que nous, qui vivons, nous fussions lumière séparée d'avec les ténèbres de ce monde selon ces paroles de
1630 D l'Apôtre : « Vous étiez jadis ténèbres, mais maintenant vous êtes lumière dans le Seigneur ^g. » Car aux vivants aussi le Christ a porté la lumière, leur disant après sa résurrection : « Recevez le Saint-Esprit ; ceux à qui vous remettrez les péchés, ils leur seront remis ^h. » Il accomplit ainsi ce qu'il avait promis à ses Apôtres quand il disait : « Vous êtes la lumière du monde ⁱ. » Les deux fois, c'est-à-dire dans l'ancienne et dans la nouvelle création, la Sagesse a joué devant le Seigneur un jeu qui fait plaisir à voir.

CAPUT XXV

Quomodo eadem Sapientia lusit hic et illic, et quod lusit quidem illic bene coram Deo, sed hic melius, ubi sic lusit coram Deo, ut illuderet diabolo.

Quem tandem *ludum* ^a nos homines pulchriorem esse
 1631 A vel fuisse censebimus? Quo magis jure delectamur?
 Nempe hunc ludum postremum magis probamus, et hoc
 ludo magis delectamur; magis enim hic pertinet ad nos,
 et totus factus est propter nos. Et ut vera discretione
 utamur, illic, coelum et terram creando, bene quidem
 lusit coram Domino, sed hic, novos coelos et novam
 terram creando, sic lusit coram Domino ut illuderet dia-
 bolo. De qua videlicet illusionem dicebat ipse Dominus ad
 beatum Job: *In oculis ejus quasi hamo capiet eum, et
 in sudibus perforabit nares ejus. An extrahere poteris
 Leviathan hamo, et fune ligabis linguam ejus? Numquid
 pones circumulum in naribus ejus, et armilla perforabis
 maxillam ejus? Numquid multiplicabit ad te preces, aut
 loquetur tibi mollia? Numquid feriet pactum tecum, et acci-*
 1631 B *pies eum servum sempiternum? Numquid illudes ei quasi
 avi, aut ligabis eum ancillis tuis? Concident eum amici,
 dividunt illum negotiatores? Numquid implebis sagenas
 pelle ejus, et gurgustium piscium capite ejus* ^b? Nam ad
 singula subaudiendum est: ut ego.